Nº 238, terça-feira, 11 de dezembro de 201248 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012121100048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 477, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - TRANSPORTE, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 10335278 SERGIO COSTA DE ANDRADE CE PRM-J. NORTE (JUAZEIRO DO

N O RT E )
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 10ª Sessão Ordinária, realizada em
4 de dezembro de 2012 (processo CSMPF nº 1.00.001.000213/2012-
18), resolve:

Nº 765 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador da República DU-
CIRAN VAN MARSEN FARENA, lotado na Procuradoria da Re-
pública no estado da Paraíba, para participar da "Cátedra Fulbright

em Direitos Humanos", a ser realizada na Universidade de Notre
Dame, Estados Unidos da América, pelo período de 3 meses, a contar
do dia 8 de janeiro de 2013.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 10ª Sessão Ordinária, realizada em
4 de dezembro de 2012 (processo CSMPF nº 1.00.001.000170/2011-
90), resolve:

Nº 766 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do país, com ônus limitado, da Procuradora Regional da
República VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES, lotada na
Procuradoria Regional da República da 1ª Região, para frequentar
curso de Doutorado em Direito, na Universidade de Buenos Aires,
Argentina, no período de 7 a 18 de janeiro de 2013.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Processo Administrativo
MPF/PGR nº 1.00.000.015801/2012-66, resolve:

Nº 767 - Designar a Procuradora Regional da República LUIZA
CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN para, na qualidade de re-
presentante do Ministério Público Federal, participar do curso "Crime
Prevention and Criminal Justice (Senior Seminar)", no âmbito do
Programa de Formação e Diálogo da Agência de Cooperação In-
ternacional do Japão (JICA), a realizar-se em Tóquio, Japão, no
período de 6 de janeiro a 8 de fevereiro de 2013, ficando autorizado,
em consequência, o seu afastamento do país, com ônus limitado, no
período de 4 de janeiro a 9 de fevereiro de 2013.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

Portaria n.º Mat. Ocupante Denominação Anterior Retrib. Anterior Denominação Atual Retrib. Atual

37 de 20/04/2012, publicada no
DOU em 25/04/2012.

23353
EDIMILSON AVELINO DA SILVA

Assessor Nível III da Assessoria Técnica da Secretaria Processual
do CNMP

CC-3 Coordenador de Engenharia da Secretaria de Administração do
CNMP

CC-3

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições, com fundamento no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP resolve:

Nº 213 -Apostilar a seguinte Portaria para constar a alteração na situação funcional da servidora requisitada indicada, em razão de designação em outra função de confiança, sem interrupção da relação jurídica com
o Conselho Nacional do Ministério Público.

Portaria n.º Mat. Ocupante Denominação Anterior Retrib. Anterior Denominação Atual Retrib. Atual

100 de 12/08/2011, publicada no
DOU em 16/08/2011.

23356
ANDRÉA LIMA TITO PEREIRA

Assistente da Comissão de Preservação da Autonomia do Mi-
nistério Público

FC-3 Assistente da Comissão de Acompanhamento da Atuação do Mi-
nistério Público na Defesa dos Direitos Fundamentais

FC-3

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições, com fundamento no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 0.00.002.001672/2011-83 resolve:

Nº 214 -Apostilar a seguinte Portaria para constar a alteração na situação funcional do servidor sem vínculo indicado, em razão de nomeação em outro cargo em comissão, sem interrupção da relação jurídica com
o Conselho Nacional do Ministério Público, a contar de 10/06/2011.

Portaria n.º Mat. Ocupante Denominação Anterior Retrib. Anterior Denominação Atual Retrib. Atual

354.1 de 29/07/2009, publicada
no DOU em 30/07/2009.

20907
ALEX LUCIANO VALADARES DE AL-
MEIDA Chefe de Gabinete da Presidência do CNMP CC-5 Chefe de Gabinete da Presidência do CNMP CC-6

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL , no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, artigo 35,
inciso I, e artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Nº 1.511 - 1. Exonerar MONICA PAIVA VELLOSO LEME, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 3622, do
cargo em comissão de Chefe da Divisão Financeira, CC-2, da Se-
cretaria de Administração do Ministério Público Federal.

2. Dispensar EDUARDO MASAYUKI NAKANDAKARI,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 20740, da
função de confiança de Chefe da Seção de Conformidade e Suporte
Documental, FC-2, da Secretaria de Administração do Ministério
Público Federal.3. Nomear EDUARDO MASAYUKI NAKANDA-
KARI, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº
20740, para ocupar o cargo em comissão de Chefe da Divisão Fi-
nanceira, CC-2, da Secretaria de Administração do Ministério Público
Federal.

4. Designar AMARILDO LUCAS DE SOUZA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 20207, para exercer a
função de confiança de Chefe da Seção de Conformidade e Suporte
Documental, FC-2, da Secretaria de Administração do Ministério
Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de 2008, con-
siderando os termos do artigo 6º da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12
de junho de 2007, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 1.512 - Art. 1º Apostilar a nomeação de INES FERREIRA DIAS
TAVARES, matrícula nº 22205, do cargo em comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, de Gabinete de Procurador Regional da República da

1ª Região, realizada originalmente pela Portaria SG nº 707, de 10 de
junho de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 13 de junho
de 2011, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II,
CC-2, do Gabinete da Procuradora Regional da República da 2ª
Região, Doutora Andrea Bayão Pereira Freire, em vaga decorrente da
exoneração de Gilvan Macedo, matrícula nº 6212.

Art. 2º Declarar vago o cargo em comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, de Gabinete de Procurador Regional da República da
1ª Região.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Nº 1.513 - Designar PAULA REJANE QUEIROGA PENA DE ME-
NEZES, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº
20091, para substituir, no período de 14 a 20 de janeiro de 2013, o
Coordenador de Legislação de Pessoal, CC-3, da Secretaria de Gestão
de Pessoas do Ministério Público Federal, por motivo de férias do
titular e do substituto eventual, respectivamente.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Nº 1.514 - 1. Designar MARCOS ANTONIO GUIMARAES DE
FONTES, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº
20807, para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da
Secretaria de Movimentação Processual, CC-3, da Assessoria Jurídica
do Gabinete do Procurador-Geral da República do Ministério Público
Federal.

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-12-11T06:06:03-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial